
Россия Федерациязы 
Хакас Республиказы 

Муниципальнай пудютщ пазы 
Саяногорск город

т

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от /л. ^< 5 .______ 2020 №  /о_~_/7_

Об утверждении Положения 
о Комитете по делам молодежи, 
физической культуре и спорту 
Администрации муниципального 
образования г.Саяногорск, 
должностных инструкций

Руководствуясь статьями 11, 12 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 4 Закона Республики 
Хакасия от 06.07.2007 №39-3PX «О муниципальной службе в Республике Хакасия», 
ст. 30, 32 Устава муниципального образования город Саяногорск, утвержденного 
решением Саяногорского городского Совета депутатов от 31.05.2005 №35,

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Комитете по делам молодежи, физической 
культуре и спорту Администрации муниципального образования г.Саяногорск 
согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению:

2. Утвердить должностную инструкцию начальника Комитета по делам 
молодежи, физической культуры и спорту Администрации муниципального 
образования г.Саяногорск согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.

3. Утвердить должностную инструкцию ведущего специалиста (по делам 
молодежи) Комитета по делам молодежи, физической культуры и спорту 
Администрации муниципального образования г.Саяногорск согласно приложению 
№3 к настоящему распоряжению.

4. Утвердить должностную инструкцию главного специалиста (по 
физической культуре и спорту) Комитета по делам молодежи, физической культуры 
и спорту Администрации муниципального образования г.Саяногорск согласно 
приложению №4 к настоящему распоряжению.

5. Признать утратившими силу:
5.1. Распоряжение Главы муниципального образования г.Саяногорск от 

10.02.2017 № 4-П «Об утверждении Положения о Комитете по делам молодежи, 
физической культуры и спорту Администрации муниципального образования 
г.Саяногорск, должностных инструкций».

5.2. Распоряжение Главы муниципального образования г.Саяногорск от

Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Г лава муниципального 
образования город Саяногорск



Приложение №1 
к распоряжению Г лавы муниципального 

образования город Саяногорск 
от / /  <=■ £  2020 № /fc»-/7

Положение
о Комитете по делам молодежи, физической культуре и спорту 

Администрации муниципального образования город Саяногорск 

1. Общие положения
1.1. Комитет по делам молодежи, физической культуре и спорту Администрации 

муниципального образования город Саяногорск (далее по тексту - Комитет) является 
структурным подразделением Администрации муниципального образования город 
Саяногорск, создан с целью реализации на территории муниципального образования город 
Саяногорск полномочий органов местного самоуправления по развитию физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организации и проведению официальных 
спортивно-массовых мероприятий, организации и осуществления мероприятий по работе с 
детьми и молодежью.

1.2. Комитет непосредственно подчиняется заместителю Главы муниципального 
образования город Саяногорск по социальным вопросам, Главе муниципального 
образования город Саяногорск.

1.3. Комитет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики 
Хакасия, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Хакасия. 
Уставом муниципального образования город Саяногорск и иными муниципальными 
правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования город 
Саяногорск, настоящим Положением.

1.4. Комитет возглавляет начальник, который назначается на должность и 
освобождается от нее распоряжением Главы муниципального образования Чюрод 
Саяногорск по согласованию с заместителем Главы муниципального образования город 
Саяногорск по социальным вопросам в установленном действующим законодательством 
порядке.

1.5. Комитет состоит из начальника, специалистов соответствующих направлений.
1.6. Начальник Комитета осуществляет общее руководство работой Комитета по 

осуществлению им возложенных на него задач и функций.
1.7. Начальник Комитета несет ответственности за деятельность Комитета.
1.8. На время отсутствия начальника Комитета (отпуск, болезнь и пр.) его 

обязанности исполняет лицо, назначенное в установленном порядке, которое приобретает 
соответствующие права и несет ответственность за надлежащее исполнение возложенных 
на него обязанностей.

2. Основные задачи Комитета
2.1. Осуществление на территории муниципального образования город Саяногорск 

планирования, организации и реализации основных задач и направлений развития 
молодежной политики, физической культуры и спорта с учетом местных условий и 
возможностей.



2.2. Принятие и реализация муниципальных программ развития физической культуры 
и спорта.

2.3. Развитие на территории муниципального образования город Саяногорск 
школьного спорта и массового спорта.

2.4. Популяризация на территории муниципального образования город Саяногорск 
физической культуры и спорта среди различных групп населения.

2.5. Организация проведения муниципальных официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной 
работы по месту жительства.

2.6. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью.

3. Основные функции Комитета
3.1. Развивает детско-юношеский спорт в целях создания условий для подготовки 

спортивных сборных команд муниципального образования город Саяногорск и участвует в 
обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Республики 
Хакасия.

3.2. Подготавливает проекты муниципальных правовых актов органов местного 
самоуправления муниципального образования город Саяногорск по вопросам реализации 
физической культуры, школьного спорта, массового спорта и работе с молодежью.

3.3. Осуществляет планирование мероприятий на муниципальных объектах 
спортивной и молодежной направленности и контролирует их использование по целевому 
назначению.

3.4. Оказывает содействие в организации работы на территории муниципального 
образования город Саяногорск заинтересованных объединений и организаций по 
вопросам реализации молодежной политики и развития физической культуры и спорта.

3.5. Прогнозирует развитие молодежной политики, физической культуры и спорта на 
основе потребностей населения и перспектив социально-экономического развития 
муниципального образования.

3.6. Разрабатывает, представляет, исполняет муниципальные программы по работе с 
молодежью, по развитию физической культуры, школьного спорта и массового спорта.

3.7. Участвует в планировании работ по проведению капитального ремонта, 
реконструкции и капитального строительства муниципальных объектов молодежной и 
спортивной направленности.

3.8. Составляет календарные планы проведения городских молодежных, 
спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий и осуществляет 
контроль его выполнения.

3.9. В установленном порядке выходит с ходатайством в Министерство спорта 
Республики Хакасии о присвоении спортивных разрядов, званий, судейских категорий; 
награждает призами, вымпелами, лентами чемпионов, грамотами победителей и призеров, 
спортивных и иных соревнований, физкультурных работников, коллективы физической 
культуры, общественные организации города, утверждает рекорды муниципального 
образования город Саяногорск по видам Спорта.

3.10. Координирует на территории муниципального образования город Саяногорск 
деятельность общественных молодежных и спортивных организаций, федераций по видам 
спорта, оказывает им организационную и методическую помощь.

3.11. Организует медицинское обеспечение на период проведения официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории муниципального 
образования город Саяногорск.

3.12. Осуществляет взаимодействие с правоохранительными органами по 
обеспечению безопасности на период проведения спортивных и молодежных мероприятий 
на территории муниципального образования город Саяногорск.



3.13. Взаимодействует с соответствующими органами и учреждениями по 
предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных 
действий несовершеннолетних.

3.14. Контролирует организацию и содействует проведению физкультурных и 
спортивных мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне (ГТО)».

3.15. Контролирует работу муниципальных учреждений, осуществляющих 
деятельность в сфере физической культуры, массового спорта, работы с детьми и 
молодежью, разрабатывает, формирует и представляет на утверждение Главе 
муниципального образования город Саяногорск муниципальные задания для 
муниципальных учреждений, контролирует их исполнение.

3.16. Контролирует работу руководителей подведомственных муниципальных 
учреждений, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры, массового 
спорта, работы с детьми и молодежью.

3.17. Рассматривает заявления, обращения граждан и организаций, касающихся 
деятельности в сфере молодежной политики, физической культуры и спорта 
муниципального образования город Саяногорск, в соответствии с действующим 
законодательством.

4. Права и обязанности Комитета
4.1. Комитет в пределах своей компетенции наделяется правами:
4.1.1. Создавать организационные комитеты и рабочие группы по проблемам 

организации и координирования мероприятий по вопросам, отнесенным к компетенции 
Комитета.

4.1.2. Запрашивать и получать от структурных подразделений Администрации 
муниципального образования город Саяногорск и ее органов, наделенных правами 
юридического лица материалы, информацию и документы, необходимые для выполнения 
задач и функций, стоящих перед Комитетом;

4.1.3. Принимать участие в разработке, рассмотрении вопросов социально- 
экономического характера, затрагивающих основные функции Комитета.

4.1.4. Обращаться к Главе муниципального образования город Саяногорск по 
вопросам поощрения, привлечения к дисциплинарной ответственности работников 
Комитета и повышения квалификации, переподготовки (переквалификации) указанных 
работников за счет средств местного бюджета муниципального образования город 
Саяногорск.

4.1.5. Предоставлять информацию по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета.
4.2. Комитет обязан:
4.2.1. Соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные 

законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, 
Конституцию Республики Хакасия, законы и иные нормативные правовые акты 
Республики Хакасия, Устав муниципального образования город Саяногорск, настоящее 
положение и иные муниципальные правовые акты органов местного самоуправления 
муниципального образования город Саяногорск и обеспечивать их исполнение.

Исполняющий обязанности 
управляющего делами Администрации 
муниципального образования г. Саяногорск


